A

                                      同意公开

渝水议函〔2024〕86号
重庆市水利局

关于市六届人大二次会议

第0558号建议办理情况的答复函
杨叶代表：

您提出的《关于加大农田水利基础设施建设的建议》（第0558号）收悉。经与市财政局、市农业农村委共同研究办理，现将办理情况答复如下：

首先，衷心感谢您对全市水利工作的关心和支持。近年来，我市不断加大农田水利基础设施建设，大力实施中型灌区续建配套与现代化改造、高标准农田建设，不断改善农田灌溉条件，夯实全市粮食安全灌溉基础。

    针对您在建议中提出的“加大财政投入力度。市级财力对已成的山坪塘、灌溉渠道维修维护费用给予一定补贴”，我市高度重视水利基础设施建设工作。一是支持集中开展山坪塘整治。2013年以来，我市集中开展了两轮山坪塘整治工作，截至2017年，全市累计完成12.8万口山坪塘整治任务，共计投入整治资金84.42亿元，其中：市级以上财政补助56.8亿元。通过山坪塘集中整治，强化了人畜饮水和抗旱水源保障，促进了粮食增产和农民增收。二是持续安排水利设施维修养护资金，支持山坪塘维修养护。2017年起我市将多项小农水资金整合为水利发展资金，其中每年切块用于水利工程维修养护补助资金约2亿元，按照《重庆市水利发展资金管理实施细则》（渝财农〔2022〕171号）等规定，支持区县统筹用于山坪塘等水利工程的维修养护。三是市级每年安排800万元高标准农田专项管护资金，用于对已建成的包括田间灌排体系在内的高标准农田工程设施维修养护。四是市水利局正在组织编制《重庆市灌区运行维护定额》（以下简称定额），《定额》编制完成后，可依据《定额》计算灌区工程所需维修养护费用，为进一步争取市级以上财政投入，建立灌区运行维护经费合理负担机制提供依据。

针对您在建议中提出的“明确管理主体责任。加强监督管理，明确山坪塘、灌溉渠道等水利工程的管理主体，建立健全监督管理体制，成立专门监管机构，形成以农民为主体的督导小组，实施民主监督制度，动员社会力量以多种方式参与支持农田水利设施建设，解决山坪塘及灌溉渠道有人建无人管、有人用无人护等建而不用、用而不管、管而无力的问题”，为切实加强已成农田水利工程运行管理，水利、农业农村部门切实加强协同配合，督促指导水利工程所有者做好运行管理。一是根据全市农村小型水利工程确权情况，我市大多数农村小型水利工程都属农村集体经济组织所有。根据《重庆市水利工程管理条例》第二十三条“水利工程所有者承担水利工程运行维护管理主体责任”、第二十五条“水利工程所有者应当承担管理人员经费、维修养护经费及更新改造费用”，水利工程所有者应当做好水利工程的维修管护工作。市水利局、市农业农村委联合印发《转发水利部办公厅 农业农村部办公厅关于加强农田水利设施管护工作的通知》（渝水农水〔2022〕17号），建立了农田水利设施管护评价方法，指导区县加强农田水利设施管护监管，督促业主强化农田水利设施运行维护，确保农田水利设施发挥效益。二是近年来，市水利局印发《关于加强山坪塘运行维护监管工作的通知》（渝水农水〔2021〕16号）、《关于持续做好山坪塘运行维护监管工作的通知》（渝水办农水〔2022〕10号）、《关于进一步加强汛期山坪塘安全监管工作的通知》（渝水办农水〔2023〕27号）等文件，梳理细化了全市山坪塘台账，明确了山坪塘管护责任人，对山坪塘进行了管理等级分类，指导区县压实各级山坪塘运行管护责任，加强山坪塘运行维护行业监管。三是市农业农村委印发《关于加强高标准农田工程设施管护工作的通知》（渝农办发〔2021〕158号），要求按照“谁受益、谁管护，谁使用、谁管护”原则，坚持建成项目全覆盖，建设内容全覆盖，建立管护制度、明确管护主体、落实管护责任，多渠道筹集管护经费，制定管护方案并组织实施。四是市水利局、市农业农村委联合印发《关于开展农田水利设施建设及管护情况排查整改工作的通知》（渝水农水〔2023〕13号），在全市范围内开展了农田水利设施建设及管护问题排查整改，主要排查范围为高标准农田建设项目、大中型灌区续建配套与节水改造项目以及其他由政府投资建设或财政补助建设的农田水利设施，包括灌区骨干渠系、田间灌排设施以及小水窖、小水池、小塘坝、小泵站、小水渠等小型农田水利设施。根据排查出的问题，督促指导区县落实问题整改措施、时限和整改责任人，逐一推进闭环整改。五是下一步我们计划进一步加强山坪塘等农田水利设施的监管力度，督促指导区县多渠道争取项目资金，指导项目业主加大对农田水利设施的管护力度，确保农田水利设施效益长效发挥。

针对您在建议中提出的“实施节水灌溉技术。加大宣传力度，普及节水知识，提高节水意识。组织实施高效节水灌溉项目，推广实施蔬菜、经果等农作物节水灌溉工程”，我们坚持习近平总书记“节水优先、空间均衡、系统治理、两手发力”治水思路，大力推进节水工作。一是多渠道宣传节水，通过“世界水日”“中国水周”系列宣传活动，严格落实“管行业必须管节水”的理念，大力推动节水制度、政策、技术和机制创新，加快推进用水方式由粗放向节约集约转变。指导全市大中型灌区科学制定灌区灌溉供水计划，统筹协调灌区用水，引导农民应用先进灌溉设施科学灌溉、节水灌溉，因地制宜推广高效节水灌溉技术，根据水资源条件推进适水种植、量水生产，不断提高农业生产节水水平。二是结合高标准农田建设，大力发展管灌、喷灌、微灌等高效节水灌溉，鼓励智能灌溉、水肥一体化等节水灌溉设施建设，提高水资源利用效率。2023年同步推进高效节水灌溉面积31万亩，累计建成高效节水灌溉面积226万亩。三是我们目前正在开展春灌供水保障工作，督促区县全面落实大中型灌区取水许可，制定灌区灌溉供水计划，指导用水户科学灌溉和节水灌溉，有条件的推行管道输水灌溉、喷灌、微灌等节水灌溉方式，对粗放的灌溉用水及时予以制止，坚决遏制大水漫灌现象，农业农村委也仍然在高标准农田建设中同步推进高效节水灌溉建设。
此答复函已经江夏局长审签。对以上答复您有什么意见，请及时通过人大代表全渝通应用“代表议案建议功能模块”进行评价。
重庆市水利局

                2024年4月7日

联 系 人：袁美荧

联系电话：159****0345
邮政编码：401147

 抄送：市人大常委会代表工委，市政府办公厅；铜梁区人大常委会。

 重庆市水利局办公室                          2024年4月8日印发

— 1 —